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Úvodník

Multifunkční hřiště ve fotbalovém areálu

Vážení Kolodějáci,
je před námi období dovolených a prázdnin,
na které se těší zejména ti nejmenší, a já vě-
řím, že si ho všichni ve zdraví užijeme a po-
časí nám bude přát a to nejen v souvislosti
s Vaším zaslouženým odpočinkem, ale tak-
též pokud jde o realizaci rozpracovaných
projektů v Kolodějích. Mám na mysli zejmé-
na rekonstrukci ulic v intravilánu Koloděj,
která je v režii MHMP, ale taktéž naše vlastní
projekty, o kterých Vás informujeme: Areál
zdraví a hasičská louka, komunikace před
hasičárnou a zejména započetí rekon-
strukce a výstavba nového chodníku v ul. 
K Běchovicům, které by měly být dokon-
čeny do konce prázdnin. Od minulého vy-
dání KN se nám podařilo dotáhnout vý-
stavbu fitparku v Areálu zdraví a hasičské
louky v Záhornické ul. a zejména multi-
funkčního hřiště ve fotbalovém areálu a pře-
sunout dětské hřiště z Meinlinovy ul. taktéž
do stejného areálu, čímž tento sportovní
koutek začíná dostávat tvar plnohodnotného
sportovního prostoru. Samozřejmě je zde
ještě hodně práce, ale vzpomeňme si, jak
tato lokalita vypadala zhruba před 3-4 lety.
V těchto novinách opět najde aktuální infor-
mace o Kolodějích, projektech, činnostech
spolků a akcích. Rád bych však upozornil na
informace ohledně tvorby Metropolitního
plánu (informační leták jsme Vám již ne-
chali roznést do schránek), ale pro jistotu
ještě připomínám, že právě nyní je ten
správný čas na případné připomínky. Po
datu 26. 7. 2018 již bude pozdě. V zásadě
osobně jsem spokojen s faktem, že Metro-
politní plán nepočítá

hřiště, které je opatřené umělým EPDM po-
vrchem bude sloužit široké veřejnosti zejména 
k následujícím sportům: fotbálek, nohejbal, vo-
lejbal a basketbal. Kolaudace řádně proběhla 
v červnu a nyní tedy všechny sportovce zveme

na toto nové sporto-
viště. 
Pokud jde o samotný
provoz, multifunkční
hřiště bude otevřené 
a přístupné široké ve-
řejnosti a zároveň si
bude možné předem
rezervovat v rezervač-
ním systému přesný
čas využití hřiště na
předem plánované ak-
ce. Rezervace budou

V úterý 26. června 2018 jsme společně s dětmi
ze ZŠ a MŠ slavnostně otevřeli multifunkční
hřiště ve fotbalovém areálu. Tento projekt se nám
podařilo zfinalizovat mimo jiné i díky investiční
dotaci od MHMP ve výši 3,3 mil. Kč. Oplocené

pokračování na str. 2

Milí sousedé, Kolodějáci,
a máme tady léto. Letos přišlo opravdu brzo,
vždyť letní slunovrat, tedy podle astronomů
skutečný začátek astronomického léta, při-
padá na 21. 6. Tak si jenom přeji, aby krásné,
slunečné počasí vydrželo i nadále, protože
naši školáci, kterým zanedlouho skončí další
školní rok, si ho plně zaslouží.
Od posledního vydání Kolodějských novin 
se toho v Kolodějích zase hodně stalo, a tak
mi dovolte Vás alespoň o některých záleži-
tostech či událostech informovat.
� Za příjemného počasí a hojné účasti pro-

běhl další Petaquový turnaj. Společně 
s manželem jsme vytvořili tým. Pravda, 
nevyhráli jsme, ale to nevadí. Příjemná, 
soutěživá a přesto přátelská atmosféra 
byla odměnou pro každého, kdo přišel.

� Stejně tak se vydařily i ostatní sportovně 
laděné aktivity: Kolem okolo Koloděj, dále 
pravidelný „sousedský“ triatlon Krákoduh, 
Jezdecký den a v neposlední řadě i spor
tovní den ZŠ na novém multifunkčním 
hřišti. Všem, kteří se na pořádání sportov
ních aktivit podíleli, patří mé poděkování a 
mohu slíbit, že stejně jako doposud, je 

bude naše měst-
ská část podpo-
rovat.

Dále bych se ráda
s Vámi podělila
o informace o zrea-
lizovaných akcích:
� Máme dokonče-

nou a zkolaudo-
vanou půdní ves-
tavbu v naší ZŠ! 
To znamená, že 
celý areál školy 
se rozrostl o no-
vé dvě třídy družiny a tak potřebné zázemí: ředi-
telnu, sborovnu a skladovací prostory. Jsem si 
jista, že to vše prospěje ke zkvalitnění celkového 
fungování celého školního areálu.

� Možná někteří z Vás zaregistrovali, jak se nám 
daří finalizovat práce v areálu  „hasičské louky“. 
Jako první jsme dokončili zbrusu nový Fitpark - 
venkovní sportoviště vybavené homologovanými 
a nejkvalitnějšími sportovními prvky. Pokud si po-
třebujete pořádně zacvičit na zdravém vzduchu, 
anebo se jen tak protáhnout, určitě neváhejte 
a zajděte tam. 
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Samozřejmě, plánované úpravy celého areálu 
budou pokračovat  a je mojí maximální sna-
hou, aby se veškeré práce stačily zrealizovat 
v průběhu léta.

� Zkolaudované je i multifunkční a dětské hřiště 
ve fotbalovém areálu. Navíc, v brzké době 
bude dokončeno i hřiště s  umělou trávou. 
I když se jedná o investici FARS (Fotbalová 
Akademie Radka Snozíka), Kolodějáci ho 
budou moci přes víkend využívat. Mutifunkční 
hřiště je k dispozici pro veřejnost  neomezeně.

� Ještě bych ráda zmínila dokončení nové na-
učné stezky táhnoucí se podél Rokytky až do 
Běchovic. Jsem si jista, že příjemná letní pro-
cházka může každému zpříjemnit chvíle volna 
a nabídne klidnou a relaxující procházku. 
Těším se, že se zde s mnohými z Vás potkám!

Sami vidíte, jak jsme se opět posunuli zase smě-
rem dopředu v naší společné snaze zvelebovat
naše Koloděje! Samozřejmě že „neusínáme na
vavřínech“, je toho před námi stále ještě hodně.
Dovolte mi, prosím, zmínit se alespoň o těch nej-
zásadnějších:
� Pokračujme s rekonstrukcí kanalizace a opra-

vami místních komunikací – etapa 009 - v uli-
cích  Synkovická a  U Kosinů.  Předpokládám, 
že v létě bude tato část dokončena i s novým 
chodníkem. V této etapě budeme pokračovat 
ulicí K Jízdárně směrem k Podzámecké.

� Připravuje se rekonstrukce kanalizace a op-
rava místních komunikací – etapa 010 – loka
lita Kvasinská a přilehlé ulice, předpokládaný 

začátek rekonstrukce je červenec 2018. Zde 
došlo ke  zpoždění začátku  této etapy, vše 
bylo způsobeno nezasmluvněním přeložek sítí 
investorem stavby – hl. m. Praha a nechtěla 
jsem připustit pouhé rozkopání ulice, které by 
bylo pro obyvatele dotčených oblastí a vlastně 
pro nás všechny  velice nepříjemné. Po důraz-    
ných urgencích Obdor technické vybavenosti 
hl.m. Prahy tento nedostatek odstranil a ko-
nečně budeme moci začít! 

� Na léto se připravuje jak oprava, tak výstavba 
nového chodníku v ulici k Běchovicům s před-
pokládaným termínem dokončení na podzim 
tohoto roku. Tím se všichni dočkáme  potřeb-
ného propojení od náměstíčka před pizzerii až 
k ulici K Hořavce.

� Dokončili jsme projektovou přípravu nového 
chodníku v ulici K Panenkám. V tomto přípa- 
dě čekáme na vydání stavebního povolení 
a očekávám, že výstavba by zde mohla 
začít v měsíci září. Ráda bych zmínila, že sou-
částí bude i nový přechod pro pěší a i nové ve
řejné osvětlení. 

� Rovněž se nám chýlí ke konci poslední etapa 
chodníkového programu v  ulici K Dubči. Pod-
statné je, že součástí této etapy bude i nová
lávka přes Rokytku pro pěší i cyklisty. Princi-
piálně nový chodník bude vybudován zatrub-
něním stávající škarpy (směrem od Trojanů  
k domu paní Kabelkové). Rovněž bude  rekon-
struován chodník u požární nádrže a to včetně 
nové zastávky autobusu. Závěrem k tomuto 
bodu je potřeba zmínit, že nová lávka přes Ro-
kytku bude vybudovaná i s ohledem na proti-
povodňové opatření a součástí stavby bude 
i regulace toku Rokytky. Realizací zmíněných 
stavebních úprav  by v budoucnu již nemělo 
docházet k zatopení přilehlých nemovitostí při 
případné velké vodě. S realizací se počítá na 

rok 2019 a investorem bude  hl. město Praha.
� Věřte, že odstranění kruhového objezdu je zá-

ležitost, která nezapadla. Znovuzavedení kru-
háku jsem projednávala i s primátorkou 
A. Krnáčovou. Máme také souhlasné stano-
visko a doporučení od magistrátní Komise pro 
plynulost a bezpečnost silničního provozu 
k obnovení kruhového objezdu. Je zde i pří-
slib TSK, že tak jak požádali o odstranění, tak 
v průběhu července sami požádají o znovu
zavedení kruháku. Nyní již projektujeme spolu 
s projektantem Ing. M. Čepou (D-PLUS) nové 
stavebně-technické řešní této křižovatky.

Léto je nejenom obdobím stavebních úprav, jak
by se Vám mohlo po přečtení předcházejících
řádek zdát. Je i obdobím dovolených, prázdnin,
prostě odpočinku a pohody a to, pokud možno, 
i v přírodě. Jsem ráda, že se se nám i letos poda-
řilo pro Vás zajistit letní kino v Kolodějích! Ano, 
i letos k nám zavítá oblíbený Kinobus. Konkrétně
se jedná o období 16. 7. – 19. 7., lokalita jako
obvykle: park Skála. A na co konkrétně se mů-
žete těšit? Například filmy Špión, 50 odstínu
černé, Tlumočník či Teorie Tigra.Samozřejmostí
bude zajištění občerstvení. Tak se těším, že se
zase po roce při promítání potkáme.
Další významnou událostí, která nás čeká, je pří-
prava důstojné oslavy při příležitosti oslav 100
let republiky. Jakmile budeme mít program fina-
lizován, samozřejmě Vás s ním seznámím.
Jenom si, prosím, zapište do diářů datum 8. 9.
2018!  Určitě neudělám špatně, když prozradím,
že součástí oslav bude i výstava historických 
a dobových fotografií z historie našich Koloděj.
Určitě bude zajímavé a poučné si připomenout,
kam jsme se za tu dobu posunuli.
Krásné, slunečné a pohodové léto, dovolenou 
i prázdniny Vám přeje 

Vaše starostka Angela Morávková

s živelným stavebním rozrůstáním Koloděj.
Zásadní připomínky naše městská část musí
podat po zmíněném datu a na mimořádném
zastupitelstvu 18. 7. 2018 budou tyto připo-
mínky zastupitelé projednávat. Více nalez-
nete v článku „Tvorba Metropolitního plánu“.
Na závěr, až se uvidíme, uslyšíme po prázd-
ninách, jak jistě všichni víte, vzhledem ke
konání komunálních voleb do kolodějského
zastupitelstva, ale taktéž do Zastupitelstva
MHMP, budou volební kampaně nejspíše 
v plném proudu. Přeji si, aby toto klání bylo
férové a bez zbytečných invektiv. Konec
konců jako voliče Vás určitě nejvíce zajímá
vize, kdo chce co pro Koloděje udělat. Roz-
hodnutí však bude na Vás!
Přeji Vám příjemné počtení a zároveň pěkné
prázdninové období. Po prázdninách na-
shledanou.

Vladimír Mužík
předseda redakční rady

pokračování ze str. 1

Multifunkční hřiště ve fotbalovém areálu

mít v rámci využívání multifunkč-
ního hřiště vždy přednost. Využí-
ván bude rezervační systém,
který s naším přispěním vytvořili
členové TJ Slavoj Koloděje, za
což jim děkujeme. Adresa pro re-
zervace: www.slavojkolodeje.cz.
Pevně věříme, že veřejné multi-
funkční hřiště, které v Kolodějích
chybělo, bude širokou veřejností
hojně využíváno a všem sportov-
cům přejeme sportu zdar!

Angela Morávková – starostka
Vladimír Mužík - místostarosta
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Zprávy z úřadu

Střípky z jednání Zastupitelstva 

Celé zápisy lze získat na adrese: www.kolodeje.cz/úřednideska.
3. Jednání ZMČ Praha – Koloděje 6. 6. 2018
Přítomni: A. Morávková, V. Mužík, L. Grabinský, T. Gabryšová, M. Šoutová
Zahájení v 19:02 hod, ukončení v 21:11

Rozpočtová opatření
ZMČ vzalo na vědomí řadu rozpočtových opatření např.: účelová ne-
investiční dotace na Aktivní politiku zaměstnanosti v celkové výši 
18 100,- Kč; účelová investiční dotace na vybudování parku za úřadem
ve výši 3 000 000,- Kč; účelová investiční dotace na výkup pozemků ve
výši 6 753 000,- Kč; účelová neinvestiční dotace na provoz jednotky
sboru dobrovolných hasičů ve výši 190 000,- Kč a další. 

Účetní uzávěrky a závěrečný účet
ZMČ vzalo na vědomí schválení Účetní uzávěrky ZŠ, dále Účetní uzá-
věrky MČ Praha – Koloděje a schválilo Závěrečný účet MČ Praha –
Koloděje v předloženém znění bez výhrad.

Nábytek pro družinu ZŠ
Na základě výběru nábytku pedagogickým sborem ZŠ, ZMČ Praha –
Koloděje schválilo nákup nábytku do nově zrekonstruovaných půdních
prostor v ZŠ od společnosti Nábytek Honza, s.r.o. v celkové hodnotě
203 763,- Kč vč. DPH.

Metropolitní plán
ZMČ vzalo na vědomí informace o první fázi připomínkování Metropo-
litního plánu v rámci tzv. Společného jednání. Zároveň ZMČ vzalo na
vědomí nutnost schválení tzv. zásadních připomínek MČ na příštím
ZMČ, které se bude konat 18. 7. 2018 tak, aby MČ Praha – Koloděje
mohla své stanovisko a zásadní připomínky podat do závazného ter-
mínu, tj. do 26. 7. 2018.

Kupní smlouva na pozemky parc. č.  611/5, 612/2, 614/1 a 614/3
k.ú. Koloděje
ZMČ schválilo uzavření kupní smlouvy na uvedené pozemky o celkové
výměře 7 950 m2 v celkové výši 7 091 000,- Kč.  Jedná se o pozemky
v lokalitě tzv. „Farského pole“, které městská část tímto výhodně zís-
kává. Městská část získala na tento výkup účelovou investiční dotaci od
MHMP ve výši  6 753 000,- Kč, zbylá částka 338 000,- Kč bude hrazena
z přebytku hospodaření městské části.

Směna pozemků pro „chodníkový program“ s družstvem Sně-
ženka
ZMČ schválilo několik usnesení, která povedou ke směně pozemků,
čímž MČ získá pozemky nutné pro výstavbu chodníku v lokalitě 
Panenky v ul. K Běchovicům a zároveň dojde k vyrovnání ve výši 
100 000,- Kč ve prospěch MČ Praha – Koloděje.

Výsledek poptávkového řízení „Projektová dokumentace – rekon-
strukce křižovatky K Běchovicům x V Lipách“
Jedná se o stavebně-technické řešení kruhového objezdu u pizzerie.
Na základě vyhlášeného poptávkového řízení na zhotovitele uvedené
akce schválilo ZMČ vítěznou nabídku od společnosti D-Plus projektová
a inženýrská a.s. s nejnižší nabídkovou cenou 477 000,- Kč bez DPH.
Jedná se o stavebně-technické řešení kruhového objezdu u pizzerie. 

Výsledek poptávkového řízení – IV. ETAPA: rekonstrukce stávají-
cího chodníku v ul. K Běchovicům
Jedná se o rekonstrukci stávajícího chodníku od ul. Rohenická v ul. 

K Běchovicům. Rekonstrukce nezahrnuje část chodníku od ul. Rohe-
nická z důvodu nesouhlasu majitelky pozemku. Na základě vyhláše-
ného poptávkového řízení na zhotovitele uvedené akce schválilo ZMČ
vítěznou nabídku od společnosti Rybář stavební, s.r.o. s nejnižší na-
bídkovou cenou 523 456,95 Kč bez DPH.

Výsledek poptávkového řízení – VI. ETAPA: nový chodník v ulici
K Běchovicům v úseku K Hořavce – K Blatovu
Na základě vyhlášeného poptávkového řízení na zhotovitele uvedené
akce schválilo ZMČ vítěznou nabídku od spočelnosti Ekologické a in-
ženýrské stavby spol. s r.o. s nejnižší cenovou nabídkou 756 600,- Kč
bez DPH.

Výběr mobiliáře pro území MČ Praha – Koloděje
Starostka a místostarosta informovali zastupitele o záměru obměny 
a modernizace mobiliáře v Kolodějích, tj. lavičky, koše, květinová vý-
zdoba atd. Tímto byla iniciována diskuse, která se týká výběru mobi-
liáře na základě funkčnosti a estetiky. Další detaily se budou diskutovat
na příštím ZMČ.

Za ÚMČ zpracoval V. Mužík.

Odpadové hospodářství
Kontejnery 2. pololetí 2018
14. 7. 13.00 – 16.00 Bohdašínská bio VOK na zeleň
21. 7. 13.00 – 16.00 Bačetínská bio VOK na zeleň
28. 7. 13.00 – 16.00 Bohdašínská bio VOK na zeleň
4. 8. 12.00 – 16.00 Bohdašínská velkoobjemový odpad
11. 8. 13.00 – 16.00 Bohdašínská bio VOK na zeleň
18. 8. 13.00 – 16.00 Bačetínská bio VOK na zeleň
25. 8. 13.00 – 16.00 Bohdašínská bio VOK na zeleň
1. 9. 12.00 – 16.00 Bohdašínská velkoobjemový odpad
8. 9. 13.00 – 16.00 Bohdašínská bio VOK na zeleň
16. 9. 9.00 – 12.00 Bačetínská bio VOK na zeleň
29. 9. 13.00 – 16.00 Bohdašínská bio VOK na zeleň
6. 10. 12.00 – 16.00 Bohdašínská velkoobjemový odpad
14. 10. 13.00 – 16.00 Bohdašínská bio VOK na zeleň
20. 10. 12.00 – 16.00 Bohdašínská velkoobjemový odpad
4. 11. 13.00 – 16.00 Bohdašínská bio VOK na zeleň
11. 11. 13.00 – 16.00 Bačetínská bio VOK na zeleň
17. 11. 12.00 – 16.00 Bohdašínská velkoobjemový odpad
25. 11. 13.00 – 16.00 Bohdašínská bio VOK na zeleň

Veškeré kontejnery budou přistaveny vždy s obsluhou.

Co do velkoobjemového kontejneru PATŘÍ?
Rozhodně ANO: starý nábytek – skříněk, postele, stoly, židle, křesla,
koberce, linolea, matrace, zrcadla, autosklo, kovové předměty, zdra-
votní keramika – umyvadla, záchody.

Co do velkoobjemového kontejneru NEPATŘÍ?
Rozhodně NE: stavební odpad, suť, odpad ze zahrady, živnostenský
odpad, pneumatiky, autobaterie, barvy, ředidla a jiné nebezpečné 
odpady, zářivky, elektrospotřebiče, televizory, PC monitory, počítače,
lednice, mrazáky, sporáky.
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Zprávy z úřadu
Oprava Podzámecké – od kostela k Sibřině od 16. 7. 2018
do 5. 8. 2018
V minulém čísle jsme Vás informovali o plánované opravě uvedené ko-
munikace a vzájemné domluvě se správcem komunikace a investorem
opravy TSK Praha, MČ Praha – Újezd na Lesy a obcí Sibřina neod-
kládat termín opravy na příští rok a opravu provést během prázdnin.
Nyní již byl stanoven přesný datum opravy a oprava proběhne ve dnech
od 16. 7. 2018 do 5. 8. 2018. V tento termín bude průjezd směrem na
Sibřinu a Stupice zcela uzavřen. Tato výluka bude mít taktéž vliv na au-
tobusovou dopravu, a to na linku č. 303, jejíž provoz bude omezen!!!

Rekonstrukce ulic etapa TV 0009 (K Jízdárně, Podzámecká,
U Kosinů, Sedloňovská, Synkovická) a etapa TV 0010 (Kva-
sinská, Dobřanská, Kounovská, K Sibřině, Bohdašínská)
V rámci etapy TV 0009 se finalizují rekonstrukce v ulicích U Kosinů,
Sedloňovská a Synkovická a stavba se nyní přesouvá do ulice K Jíz-
dárně – část od úřadu k zámku. Pokud jde o etapu TV 0010, smlouvy
na přeložky sítí se nyní uzavírají a předpokládaný termín započetí prací
je červenec s tím, že se započne ulicí Kvasinská od pizzerie.

Fitpark
Ve spolupráci s MHMP a Českým olympijským výborem jsme dokončili fit-
park v Areálu zdraví a hasičské louky, který je nyní veřejně zpřístupněn pro
širokou veřejnost. Na tuto stavbu jsme obdrželi investiční dotaci 600 000,- Kč
a dalších zhruba 50 000,- Kč jsme poskytli z vlastního rozpočtu MČ Praha –
Koloděje. Nyní tedy disponujeme venkovním cvičištěm pro všechny aktivní
sportovce, kdy jednotlivé cvičící stanice jsou opatřeny cedulemi s názornými
cviky. Umístění v této části je logické a to i díky propojení Koloděj a Běcho-
vic pěšinou podél Rokytky. Nyní se pomalu z celé lokality stává rekreačně-
sportovní funkční celek, kdy si například běžci před či po samotném běhu
mohou protáhnout své tělo na cvičících prvcích. 

Areál zdraví a hasičská louka
V minulém čísle Kolodějských novin jsme informovali o probíhajících pracích
ve zmíněném areálu. V současné době je již dokončen altán včetně přípojek.
O dokončení fitparku se zmiňujeme výše a nyní probíhají práce na odstavné
ploše pro automobily a výstavba venkovního volejbalového hřiště. Tyto práce
budou dokončeny v průběhu prázdnin, načež následně dojde k zrekultivo-
vání zbylých okolních ploch a dosetí travinou. Celý areál bude od počátku
samozřejmě přístupný veřejnosti, nicméně akce většího charakteru se zde
budou pořádat až od příštího roku a to z důvodu řádného zpevnění celé trav-
naté plochy. V opačném případě by došlo k rychlému zničené nově vysázené
trávy.
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Nové knihy 
Beletrie:

J. Grisham: Obchodník
B. Woodová: Vzdálená řeka
M. Mlynářová: Samorostka
M. Viewegh: Muž a žena
F. Spufford: Zlatý vrch
V. Vondruška: Husitská epopej IV.
M. Koryta: Kdo mi jde po krku
L. Constantine: Poslední paní Parrishová
B. A. Paris: V pasti lží
J. E. Fjell: Práskač
H. Groen: Nový tajný deník Hendrika Groena
M. Connelly: Dva druhy pravdy
D. Landsman: Dovolená s moderním fotrem
H. M. Körnerová: Co neodvál ani čas
K. Hlaváčková: Ono samo se to …

Dětské a pro mládež:
I.Březinová: Kočka Kačka
E. Dziubaková: Objevuj s úsměvem: Dinosauři

Vážení čtenáři,
nezapomeňte, že v červenci a v srpnu bude knihovna zavřená.
Přeji všem pěkné prožití prázdnin, hodně sluníčka a odpočinku
a v září se opět uvidíme.

Hana Videtičová
knihovnice

Rekonstrukce podkroví školy
Tato avizovaná rekonstrukce je již dokončena a řádně zkolaudována. ZŠ
tak získává novou sborovnu pro učitele, ředitelnu, skladovací prostory a
zejména dvě oddělení družiny. V současné době dochází k dovybavení
nábytkem, tedy vše bude od nového školního roku připraveno k užívání.
Těšíme se, že tímto se zvýší komfort jak pro učitelský sbor, tak i pro naše
žáky.

Nové chodníky v Kolodějích
Jak informujeme ve Střípkách ze zastupitelstva, na zasedání ZMČ jsme
schválili zhotovitele na rekonstrukci stávajícího chodníku od ul. Rohenická
podél ul. K Běchovicům a dále na výstavbu nového chodníku 
v úseku K Hořavce – Blatovská. Stavební práce budou probíhat v průběhu
prázdnin a ukončeny budou na konci srpna. Dále na podzim tohoto roku
by měly započít stavební práce na chodníkovém propojení lokality Pa-
nenky podél ul. K Běchovicům a dále do ul. K Dubči, kde bude vyhotoven
přechod pro chodce na druhou stranu. Tato etapa chodníkového programu
je již ve fázi stavebního a územního řízení, přičemž stavební povolení by
mělo být vydáno na konci léta

Přestěhované hřiště z Meinlinovy ulice do areálu fotbalové-
ho hřiště
Jak jsme dříve avizovali, na jaře došlo k přestěhování všech dětských
prvků z Meinlinovy ul. do areálu fotbalového hřiště do blízkosti nového
multifunkčního hřiště. Areál fotbalového hřiště tak dostal další prvek 
tentokrát ve formě dětského hřiště. Co se týká uvolněného pozemku 
v Meinlinově ul., tento bychom rádi zazelenili, umístili zde několik laviček
a vytvořili zde vyloženě oddychovou, klidovou zónu. Upozorňujeme, že

tento pozemek, ačkoliv je v územním plánu veden jako OB, tedy zastavi-
telná parcela, podle územního rozhodnutí je veden jako veřejná zeleň a
tedy ve skutečnosti zastavitelný není.

ÚMČ Praha Koloděje
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Vzhledem k tomu, že financování naší městské
části může být pro běžného občana ne zcela
jasné, což je pochopitelné, chceme Vás velice
stručně a obecně informovat o zdrojích, díky kte-
rým je provoz Koloděj a nejrůznějších projektů 
financován.
Financování MČ Praha – Koloděje je v zásadě
víceúrovňové a finanční prostředky do našeho
rozpočtu plynou z několika zdrojů a to v sou-
časné době zejména:
1. v rámci finančních vztahů s Magistrátem
hl. města Prahy (pravidelná roční částka na
obyvatele, ze které se financuje běžný provoz
úřadu, mzdy, údržba zeleně a veřejných pro-
stranství a drobné projekty). Tato částka se vý-
znamně v posledních letech navýšila a to díky
koordinovanému vyjednávání s MHMP na jedné
straně a Svazu městských částí a Sněmu sta-
rostů na straně druhé (zde naši městskou část
zastupuje starostka A. Morávková). Pro srovnání,
v roce 2018 činí příspěvek pro Koloděje na oby-
vatele 5 500,- Kč, v roce 2015 činil pouhých 
cca 2 600,- Kč, což je nárůst o více než 100 %  
a příspěvek od MHMP tak v současné době číní
zhruba 10 mil. Kč.
2. investiční či neinvestiční dotace z kapitoly
rezerva (pro městské části) v rámci rozpočtu
Magistrátu hl. města Prahy (přidělené pro-
středky na finančně náročnější projekty na zá-
kladě žádostí městské části). Na základě našich
žádostí bylo v letech 2015 – 2018 naší MČ při-
děleno zhruba 30 mil. Kč. Jedná se například 
o projekty: multifunkční hřiště v ZŠ a v areálu fot-
balového hřiště, revitalizace Areálu zdraví a ha-
sičské louky, rekonstrukce půdních prostor ZŠ

včetně nové střechy a rozšíření kapacity školní
kuchyně, prořezy stromů včetně topolů na fotba-
lovém hřišti, realizace chodníkového programu
a další.
3. mimořádné dotace z Magistrátu hl. města
Prahy (například na výjimečné dofinancování
rozpracovaných projektů či mimořádných pro-
jektů, dotace z výnosu výherních automatů na
kulturu a sport, spoluúčasti na projekty financo-
vané z EU atd.). V rámci mimořádných dotací
jsme zrealizovali např. Fitpark, dále z výnosu vý-
herních automatů částečně poskytujeme dotace
místním spolkům a zejména v rámci mimořád-
ných dotací jsme díky jednání s MHMP obdrželi
v plné výši spoluúčasti na projekty financované 
z EU a naší MČ tak tyto projekty nestály ani ko-
runu.
4. dotace z EU. V posledních třech letech se
nám podařilo využívat možnosti vypsaných pro-
gramů dotovaných z EU: zateplení ZŠ (OPŽP),
svoz bioodpadu (automobil IVECO, kontejnery,
štěpkovač, OPŽP), rozšíření kapacity MŠ 
o jednu třídu včetně polyfunkčního sálu (Pól
růstu). Celkem se jednalo o zhruba 15 mil. Kč.

Další projekty jsou dále přímo financované
MHMP či prostřednictvím servisních organizací
ve vlastnictví MHMP, kde je však nutná výrazná
aktivita zástupců naší MČ tak, aby se projekty 
iniciovaly a realizovaly a v rámci rozpočtu MHMP
na ně byly vyhrazeny patřičné finance. V sou-
časné době se jedná například o probíhající re-
konstrukce kanalizace a komunikací v intravilánu
Koloděj (investorem je OTV - odbor technické vy-
bavenosti) či připravované projekty vybudování

cyklostezek Blatovská a Na prostřední cestě 
(investorem je TSK). Vše v celkové investici cca
60 mil. Kč. Součinnost městské části je v těchto
případech nutná od počátku celého projektu. 
Z výše uvedeného vyplývá, že se v průběhu po-
sledních tří let podařilo výrazně navýšit příjem do
rozpočtu MČ Praha – Koloděje, což je samoz-
řejmě spojeno s výrazným úsilím všech na Úřadu
městské části Koloděje a zároveň tento fakt
klade vysoké nároky na personální obsazení 
a časové možnosti všech zainteresovaných. Aby
byl zajištěn nejen běžný provoz a chod úřadu 
a městské části, ale také aby byla zajištěna rea-
lizace rozpracovaných projektů, níže uvádíme
přehled personálního obsazení našeho úřadu.

Samospráva
uvolněná starostka, uvolněný místostarosta (tj.
pracují za mzdu dle platné vyhlášky);
ostatní zastupitelé (3 lidé) – odměna za výkon
pozice zastupitele;

Úředníci zajišťující administrativu úřadu
tajemník, 2 úřednice na plný úvazek, 1 úřednice
na poloviční úvazek (hrazeno z dotace).
Evidence majetku – pracovnice na dohodou 
o provedení práce.
Účetnictví – pracovnice na dohodu o provedení
práce.
Knihovnice – pracovnice na smlouvu.

Servisní pracovníci
Údržba zeleně – pracovník na smlouvu.
Pracovník na správu sportovišť – poloviční úva-
zek (hrazeno z dotace).

ÚMČ Praha - Koloděje

Sněm starostů 

Financování MČ Praha – Koloděje
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V průběhu června jsme Vás prostřednictvím le-
táku „Metropolitní plán“ informovali o aktuální 
přípravě Metropolitního plánu, který se nyní do-
stává do jedné z nejdůležitějších etap, pokud jde
o vyjadřování a vznášení připomínek jak z řad
občanů, tak ale taktéž ze strany městských částí. 

V rámci této první fáze, tj. Společné jednání,
které proběhlo 27. 6. 2018 ve Střední hale Prů-
myslového paláce na Výstavišti, je možné podá-
vat připomínky k Metropolitnímu plánu, a to až
do 26. 7. 2018. Městské části mají možnost po-
dávat tzv. zásadní připomínky, které musí pro-
jednat Zastupitelstvo MHMP. Zásadním faktem
pak je, že po uvedeném datu již nebude možnost
se k Metropolitnímu plánu vyjadřovat. Zpracová-
vání podaných připomínek bude odhadem trvat
zhruba dva roky, tedy v roce 2020 bude vydán
aktualizovaný Metropolitní plán, který bude ve
druhé fázi projednán v rámci tzv. Veřejného pro-
jednání. Zde již bude mít městská část možnost
pouze připomínkovat ty změny, které se v Me-
tropolitním plánu nově objeví v rámci součas-
ného připomínkování. Finální Metropolitní plán
musí schválit Zastupitelstvo MHMP a podle sta-
vebního zákona, jeho platnost by měla být od 
1. 1. 2023. 
Pokud jde o MČ Praha – Koloděje, Zastupitel-
stvo MČ Praha – Koloděje bude zásadní připo-
mínky projednávat na svém mimořádném
zasedání dne 18. 7. 2018 a to nejen ty, které 
vzejdou z naší iniciativy, ale taktéž ty od Vás ob-
čanů. Pakliže si nějakou připomínku zastupitel-
stvo od občanů osvojí, bude zapracována do
konečného stanoviska a podána jako zásadní
připomínka. Tolik stručně k procesu přípravy Me-
tropolitního plánu, který se nyní dostává do své
nejdůležitější fáze z hlediska konečné podoby.
Filosofie a struktura nového Metropolitního plánu
je odlišná od současně platného Územního
plánu. Zásadně již zde nenalezneme územní dě-
lení z hlediska funkčního využití, tj. jak jsme byli

zvyklí např. na označení oblastí jako OB – obytné
území či ZMK – zeleň atd. Nyní je celá Praha
rozdělena na lokality, v rámci kterých se primárně
území dělí na zastavitelnou či nezastavitelnou
část. Tyto celky jsou pak dále vymezovány podle
toho, zda je zde možná obytná výstavba či vý-
stavba v souvislosti s rekreací, občanskou vyba-
veností nebo s produkcí (sklady, výroba atd.).
Tuto strukturu popisuji velice stručně, neboť je
sofistikovanější, nicméně každý občan, bude-li
mít zájem, během krátké chvíle bude schopen 
v Metropolitním plánu „číst“.
Nechci nyní polemizovat o tom, zda nové ztvár-
nění Metropolitního plánu je vhodné či naopak,
jako městská část akceptujeme fakt, že dříve
nebo později bude platit nový územní plán a sna-
žíme se nyní ovlivňovat to, jak Koloděje budou 
v budoucnu vypadat. Filosofie zpracovatele Me-
tropolitního plánu v obecné rovině je stavebně
zintenzivnit a zahustit Prahu (v budoucnu by
měla pojmout cca 500 000 nových rezidentů) 
a nerozšiřovat extenzivně zástavbu v okrajových
částech, což se týká mimo jiné taktéž Koloděje.
V průběhu tvorby Metropolitního plánu jsme ab-
solvovali několik koordinačních schůzek, kde
jsme se se zpracovatelem shodli na vizi Koloděje
dále nerozšiřovat. Z tohoto důvodu a z mého po-
hledu naštěstí, zastavitelná část v Kolodějích je
v návrhu Metropolitním plánu shodná se sou-
časnou zástavbou!!! Tedy žádné rozšiřování není
zatím umožněno. Očekáváme však, že v rámci
připomínkování jistě budou navrhovány změny
na rozšíření zastavitelného území v Kolodějích
ze strany vlastníků dotčených pozemků. Již v mi-
nulosti se zastupitelstvo vyjádřilo toto rozšiřování
neumožnit, nicméně k této otázce se budou za-
stupitelé definitivně vyjadřovat na zmíněném mi-
mořádném zastupitelstvu. Názor vedení městské
části a myslím, že i většiny zastupitelů je zacho-
vat současný status quo. Jednak v krycí kartě
Koloděj v Metropolitním plánu jsme označeni
jako vesnická struktura, a tedy v souladu s tímto
není vhodné v nejbližší budoucnosti umožňovat

rozšiřování Koloděj kobercovou zástavbou. Nad
to však, v současné době v intravilánu Koloděj
je dostatek nezastavěných parcel (počítáno na
desítky) a rozvojových stavebních lokalit: loka-
lita Panenky, přilehlé pozemky a okolí ul. Vác-
lava Chocholy a samozřejmě tzv. „Farské pole“.
Pro budoucí rozvoj Koloděj a příliv nových rezi-
dentů je zde dostatečný prostor. Naopak s po-
stupným vytěžováním uvedených zastavitelných
území a jednotlivých parcel nás v budoucnu čeká
zásadní úkol, a to zajistit ve stejném tempu roz-
voj občanské vybavenosti a infrastruktury. Mlu-
vím například o kapacitě MŠ, kdy jsme sice
výstavbou nové třídy uspokojili poptávku Kolo-
dějáků, ale vzhledem k neustále rostoucí demo-
grafické křivce v budoucnu může opět nastat
problém s kapacitou. V ZŠ letošní kapacita byla
již nedostatečná a byli jsme nucení čtyřem dětem
zajistit povinnou školní docházku v ZŠ v Újezdě
nad Lesy. Co se týká čističky odpadních vod, ka-
pacita je zatím dostačující, ale ne nekonečná 
a jistě nedostačující pro další výraznou výstavbu
nad současný rámec. Nárůst dopravních inten-
zit v Kolodějích asi ani nemusím zmiňovat.
Závěrem tedy shrnuji, že hlavním zájmem měst-
ské části Koloděj by mělo být zvyšovat kvalitu ži-
vota v rámci současného zastavěného území.
Na zastupitelstvo připravujeme ke schválení ně-
kolik zásadních připomínek, které se však týkají
současného uspořádání. Rádi bychom do Me-
tropolitního plánu zanesli zelený prstenec kolem
Koloděj. Na území za topoly na fotbalovém hřišti,
které je v majetku MČ, bychom rádi v rámci Me-
tropolitního plánu umožnili možnost rozvoje spor-
tovního vyžití či chceme zastabilizovat stávající
miniparčík v ul. Heckelova x Ponrepova. Sa-
mozřejmě, máte-li nějaké vlastní námitky či při-
pomínky, doručte je na Úřad městské části Praha
– Koloděje v písemné formě či zašlete mailem.
Na mimořádném zastupitelstvu se jim budeme
věnovat.

Vladimír Mužík
místostarosta MČ Praha – Koloděje

Metropolitní plán
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Přejeme 
k narozeninám
Dne 21. června 2018 paní
Pilařová, 2. nejstarší oby-
vatelka Koloděj, oslavila
krásné 95. narozeniny. 
Ke gratulacím se připojili
taktéž zástupci MČ Praha
– Koloděje. Paní Pilařové
touto cestou ještě jednou
gratulujeme k jejímu vý-
znamnému jubileu a pře-
jeme jí hodně zdraví 
a štěstí.

ÚMČ Praha - Koloděje

Přivítali jsme nové občánky
24. května 2018 jsme tradičně vítali nově narozené občánky v budově úřadu
MČ Praha – Koloděje. Na naši výzvu bylo na tento akt přihlášeno 12 dětí. 
Ve slavnostní atmosféře, za přítomnosti maminek, tatínků a nejbližších pří-
buzných, starostka A. Morávková a místostarosta V. Mužík nové občánky
uvedli do občanského života. Rodiče navíc obdrželi pro své děti drobné
dárky a děti ze ZŠ předvedli krátké pásmo písniček.
Celý úřad MČ tímto ještě jednou přeje všem novým občánků vše nejlepší 
a hodně zdraví.

ÚMČ Praha – Koloděje
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Napsali jste nám

Vážení spoluobčané,
dnes jsem po ránu poprvé vyběhla směrem na Bě-
chovice, abych si užila  ranní lesní atmosféru na
nové pěšině. 
Tuto trasu mohu směle  doporučit pro venčení psů
a pro běžce. Není nic příjemnějšího pro běh než
pružné došlapy na dřevoštěpku, kopečky prověřily
můj kardiovaskulární systém a bylo mi báječně.
Na závěr jsem si  proběhla i hasičskou louku, které
kraluje prostorný dřevěný altán a kde se dokon-
čuje outdorové hřiště s pružnou dopadovou plo-
chou. Příjemně se mi scházelo i po bytelných
dřevěných schodech zpět k čističce odpadních
vod. 
Na stezce bylo mnoho příjemných míst (viz foto-
dokumentace). Na počátku vůně kopřiv a zurčení
potůčku, v místě, kde procházející vstupuje pří-
rodní kmenovou bránou do lesního království, se
na druhém břehu vyloupnul romantický stateček,
tam kde dříve stál stan bezdomovců. Přes  malé
roklinky jsou naskládány kmeny stromů, aby v pří-
padě dešťů mohl člověk přejít suchou nohou. Ces-
tičky na ,,náhorní plošině“ lesa s již vrostlými
stromy, jsou lemovány další kulatinou. Cestička po
sestupu končí na již méně upravované pěšině do
Běchovic, která byla více zarostlá kopřivami, proto
jsem jí už nevyužila.
Toto jsou okamžiky,  kdy vidím smysl práce pro Ko-
loděje. Naší aktivní prací  se zlepšuje prostředí, ve
kterém žijeme. Stačí hledat možnosti a podporovat
práci fungujícího úřadu, kde panuje přátelská
tvůrčí atmosféra, veškerá dokumentace je v po-
řádku, kdykoli s možností k nahlédnutí. Každý zde
pracuje, jak nejlépe umí, a proto  nic není nepře-
konatelný problém.
Chtěla bych všem na úřadě poděkovat za jejich
příkladnou práci.

MUDr. Tereza Gabryšová, 
zastupitelka a předsedkyně kontrolního výboru
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Základní škola

Ohlédnutí za školním rokem
Toto ohlédnutí je nutno začít několika poděková-
ními. Nejprve bych chtěl poděkovat všem svým
kolegyním, jak z mateřské školy, tak ze školy zá-
kladní. A to nejen pedagogům, ale i provozním
zaměstnancům. Odvedly jste opět kvalitní práci,
která byla po většinu školního roku výrazně ztí-
žena tím, že jste pracovaly na staveništi. Ne-
ustálý souboj paní uklízečky s všudypřítomným
prachem připomínal Sisyfovo trápení. Díky, 
vydržely jste a dobrá věc se podařila.
Další dík patří oběma stavebním firmám, které
nám přetvořily podkroví v obou našich budovách.
Podařilo se najít vzájemný kompromis, aby děl-
níci rušili výuku co nejméně, a i tak byly obě
půdní vestavby provedeny včas a velmi dobře.

Díky tomu jsme mohli od ledna spustit činnost
třetího oddělení naší MŠ a vedle přijatých dětí
jsme mohli zapojit do pedagogického sboru i dvě
nové paní učitelky. Nesmíme opomenout ani pře-
stavbu naší Kolodějovy zahrady života, která
tento školní rok odstartovala na novém hřišti.
V neposlední řadě patří můj dík těm, kteří mají
tento rušný školní rok na svědomí. Nebýt našeho
zřizovatele, nebyly by finance a nebyly by pře-
stavby… Děkujeme…
A co se ve škole povedlo konkrétně?
Na prvním místě je samozřejmě vzdělávání a vý-
chova dětí. Jedním z nejsledovanějších a nejvý-
raznějších kritérií je úspěšnost našich žáků při
přijímacích zkouškách na osmiletá gymnázia.
Tentokrát se z deseti uchazečů dostalo na
střední školy devět. Tento úspěch byl doložen i v
testech firmy Kalibro, kde se naše děti rovněž
umístily nad celostátním průměrem, ve všech
hodnocených oblastech. Blahopřání dětem a dík
vyučujícím, kteří se o tento úspěch zasloužili.
V naší škole se chlubíme tím, že se vzájemně
známe, že děti mají mezi sebou hezké vztahy,
že starší pomáhají mladším a že učitelé znají vět-

šinu žáků školy. Jednou z aktivit, která tyto
vztahy stmeluje a utužuje je tradiční škola v pří-
rodě. V krásném prostředí Poberounčí děti strá-
vily první červnový týden.
Do školního rozpočtu se podařilo získat i stati-
síce navíc, díky grantům, které škola v tomto
školním roce realizovala. Na školní zahradu
jsme si pořídili mobiliář do venkovní učebny. Celý
rok procházely děti ekologicky zaměřenými ško-
leními a pedagogové navštěvovali kurzy v rámci
dalšího vzdělávání. 
Úspěšní jsme byli i v dalších oblastech. Po celý
květen bylo na školních zahradách na různých
místech ČR živo. České školy se letos poprvé
mohly zapojit do mezinárodní kampaně Měsíc
školních zahrad, jejíž smyslem je motivovat uči-
tele k tomu, aby vyšli s žáky ven Nápad přenést
Měsíc školních zahrad také do ČR, pochází od
Nadace Proměny Karla Komárka, díky níž vznikla
Kolodějova zahrada života v naší škole. Na jeho
přípravě se podíleli také další partnerské orga-
nizace zaměřené na širší využití školních zahrad

a vzdělávání dětí venku - vzdělávací centrum
TEREZA, Chaloupky o.p.s. a Lipka a naše škola
se dostala mezi osmnáct oceněných. 
Díky zapojení naší školy do projektu Skutečně
zdravá škola a realizací Dne prázdných tříd se
zviditelňujeme i na obrazovkách různých čes-
kých televizí. V neposlední řadě jsme se umístili
na pátém místě mezi školami ve sběru starého
papíru. 
Vážení čtenáři, blíží se čas dovolených, dovolte
mi, abych Vám popřál slunečné dny, plné odpo-
činku, abyste si doplnili své energetické zásoby
a vrátili se zpět do svých zaměstnání plni elánu.
A já teď? Já se převlékám do pracovního oble-
čení, protože současné dny jsou naplněny stě-
hováním se do nových kabinetů a místností 
v podkroví školy a mužská ruka je v naší škole
přece jen ve výrazné menšině a o to více po-
třeba. Společnými silami ale vzniká nový prostor,
na který jsme právem hrdi a těšíme se, až v září
zahájíme provoz se vším všudy…

Mgr. Zdeněk Dolanský
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Květen a červen v MŠ
V květnu a v červnu jsme si užívali letního počasí, výletů, školy v přírodě
a nejrůznějších akcí. První vzdělávací program v květnu měl název Včelí
království od Lesů hl. m. Prahy. Včelka Mája pozvala děti na návštěvu pro-
skleného úlu s živými včelkami. Prozradila, jak si včelky spolu povídají,
kde se bere med i jak se krmí včelí miminka. Lektorka povídala dětem také
na téma včelí řemesla a práce včelařů. Děti si zahrály jak na včelky, tak i
na včelaře a všichni si mohli pochutnat na sladkém medu.

Mateřská školka

Další akcí bylo divadelní představení Divadla červíka Vrtíka, tentokrát s
kamarádskou pohádkou. Děti měly možnost rozpoznat hezké, ale i ošklivé
chování a svým novým pohádkovým kamarádům poradit, jak chyby na-
pravit. Představení bylo plné písniček a vtáhlo děti do děje.  Divadelní
představení s názvem „Lidovky“ bylo plné známých lidových písniček. Děti
si zazpívaly například "Travička zelená", "Když jsem já sloužil" a mnoho
dalších. Všechny písně byly doprovázeny veselými obrázky. Děti se v prů-
běhu celého představení aktivně zapojovaly, malovaly obrázky, tančily, se-
znamovaly se i s hudebními nástroji. Částí pořadu je provázel motýl
Jaroušek a víla Janča. Děti byly nadšené a představení si moc užily.  V
květnu jsme měli ve školce známou českou herečku paní Evu Hrušková s
představením "Ahoj světe!". Společně s ní jsme se proletěli po celém
světě. Děti se dozvěděly zajímavé věci o dalších kulturách v jiných ze-
mích, zatančily si a zazpívaly písně Jiřího Žáčka.
Na konci měsíce května jsme všichni z celé školky odjeli na celodenní
výlet do "Zvířátkova" u Hořovic. Děti měly možnost poznat z blízka nejrů-

znější domácí i exotická zvířátka. Vyzkoušely si jízdu na ponících, některá
zvířátka mohly krmit nebo si je pohladit. Kromě poznávání zvířátek se děti
mohly proběhnout, zasoutěžit si a na závěr pro ně byla připravená díl-
nička, kde si vyrobily vlastní ovečku. Počasí nám přálo a výlet se vydařil.
Aby děti poznaly tu správnou atmosféru koncertního sálu, navštívili jsme
Rudolfínum, koncertní sál "Sukova síň". Poslech hudby je vždy spojen s
prožitky a jejich vyjádřením. Cílem programu bylo děti seznámit s hudeb-
ními nástroji, konkrétně s nástrojem hoboj a Anglický roh. Děti se aktivně
zapojovaly, poznávaly písničky, vytleskávaly rytmus, učily se správně dý-
chat, cvičit s pusinkou. Prostě vše, co hudebníci musejí umět. Byl to velký
kulturní zážitek. 

První týden v červnu odjeli žáci ze základní školy a část dětí z mateřské
školy na školu v přírodě do Šlovic. Celý týden jsme si užívali pěkného let-
ního počasí, hráli jsme hry v lese, u řeky, v přírodě. Výlet na závěr školního
roku jsme naplánovali na zámek Berchtold, byl plný aktivit pro děti. Pro-
gram „Cesta do pohádky“ byl pro děti velice zajímavý, prošli jsme si celou
zámeckou zahradu včetně miniatur hradů, zámků a zajímavých historic-
kých objektů z celé ČR, Minizoo a peklo s čerty. Současně probíhal i pro-
gram „Záchranáři“, při kterém se děti setkaly se záchrannými složkami
(hasiči, policie, sanitka). Děti si mohly vyzkoušet techniku policejního vozu,
snažit se uhasit oheň a u ambulance se hned nechat ošetřit profesionál-
ním týmem. Dozvěděli jsme se, jak policie pátrá po zlodějích, jak hasiči za-
sahují u autonehod a jak se poskytuje první pomoc.
V závěru měsíce června proběhla na všech třech třídách závěrečná be-
sídka společně s rozloučením s předškoláky a jejich pasováním na ško-
láky. Budoucím prvňáčkům přejeme hodně úspěchů ve škole a od září se
těšíme na nově příchozí děti. Krásné léto všem!

Za kolektiv mateřské školy Mgr. Tereza Chalupská
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Vážení spoluorga-
nizátoři, partneři,
sponzoři a všichni
příznivci koloděj-
ského kolodění,
srdečně Vám děku-
jeme za Vaši aktivní
účast a zapojení se

do letošního 5. ročníku rodinné sportovně laděné
cykloakce KOLEM OKOLO KOLODĚJ, která
byla pořádána 9. června v rámci VÍKENDU 
OTEVŘENÝCH ZAHRAD a věnována na pod-
poru aktivního trávení volného času, zdravého
životního stylu a oslavám 100. let výročí vzniku
naší republiky.
Na okružní cestu za hrdinstvím „Jsi šikula, staň
se hrdinou!“ vyjeli na svých kolech malí i velcí
závodníci, kteří dokázali na 8 interaktivních sta-
novištích odpovědět leckdy na hloubavé otázky
z naší historie a splnit dovednostní sportovní
úkoly, které si pro cyklisty i pěší připravili zástupci
místních zájmových spolků.
Z pozice organizátorů Zažít SPOLU touto cestou
ještě jednou děkujeme všem, kteří se na komu-
nitní akci podíleli a úžasně spolupracovali. Akci 
finančně podpořili hl. m. Praha v rámci Celoměst-
ského programu podpory využití volného času
dětí a mládeže, MČ Praha Koloděje a další part-
neři a soukromí dárci. Ne-
smírně si Vaší práce a pomoci
vážíme.
Bez vás by se akce Kolem
okolo Koloděj, Víkend otev-
řených zahrad v Kolodějově
zahradě života a sousedské
posezení na školní zahradě
nemohly konat!
Sponzorům akce děkujeme
za hlavní výhry pro děti – 3
nové koloběžky (sdružení
kandidátů Společné Kolo-
děje), za věcné dárky a bez-
pečnostní prvky pro děti
(Zdravotní pojišťovně MV ČR
a Všeobecné zdravotní pojiš-
ťovně ČR), za mediální pod-
poru akcí na webech
www.vikendotevrenychza-
hrad.cz, www.kudyznudy.cz 
a významným partnerům
akce Městské policii hl. m.
Prahy a Sdružení dobrovol-
ných hasičů Koloděje, kteří
nasazovali své svaly a od-
hodlání pomoci i s technic-
kým zázemím akce.
Jsme velmi potěšeni, že se
nám společně podařilo vše

připravit a zkoordinovat tak, aby byl zajištěn
hladký průběh akcí a vše fungovalo jak mělo, do-
konce s rozšířenou trasou až k našim sousedům
do Újezda. K tomu všemu nám přálo i sluníčko,
i když k večeru už nás kropil a kropil letní deštík.
Jsme prostě všichni šikulové a v tu chvíli jsme
se stali i hrdiny
Je krásné vidět, že se naše kolodějské cyklok-
lání pro zdraví rozrůstá a dostává se do pově-
domí lidí i z okolí. Podle ohlasů malých i velkých
účastníků se akce povedla, děti byly spokojené,
obdarované cílovými odměnami i z jednotlivých
stanovišť a plné zážitků.
Upřímně děkujeme za podporu a aktivní účast
při zajištění zábavných zastávek na trase po Ko-
lodějích, a to zastupitelům MČ Koloděje, řadě
dobrovolníků a členům místních zájmových spol-
ků (Zažít SPOLU, Sdružení přátel Koloděj, MP
Praha, Klubu kolodějských seniorů, Rybářům
Koloděje, Rybářům Újezd nad Lesy, SDH Kolo-
děje a fotbalovému klubu TJ Slavoj Koloděje).
Vřele děkujeme při sousedském posezení za po-
hoštění pro organizátory a děti, které připravil
zdarma Sport Club 1930, a nabídku dobrého pití
z pivovaru Kunratice. Naše poděkování putuje
rovněž za zajištění bezpečnosti na přechodech
Městské policii hl.m.Prahy, za zdravotnický dozor
v terénu MUDr. Vlčkovi a za zajištění zázemí na

Spolky a sdružení

školní zahradě i bezpečnosti panu školníkovi 
J. Benešovi a našim silným a ochotným hasičům.
V Kolodějově zahradě života byly pro návštěv-
níky při sousedském posezení připraveny tvořivé
dílny i skákací hrad MP hl. m. Prahy, volné hry 
v zahradě živlů, ukázka sebeobrany pro děti Krav
Maga a dobrý příklad zdravého životního stylu
od Sosák, o.s.
Atmosféru akcí skvěle završil náš kouzelník Ště-
pán Šmíd, tvůrce zákaznického štěstí, a doplnily
ji i tóny živé hudby skupiny Regent.
Dětské obrázky a fotky z FotoArt výstavy „Vyjá-
dři to srdcem“, která je stále k vidění ve školní jí-
delně, budou poté vystaveny od 21. června 2018
po dobu 3 týdnů v Café Galerie Zelený Dům 
v Újezdě nad Lesy.
Doufáme, že se i příští rok opět sejdeme nad plá-
nováním dalšího ročníku poznávací jízdy Kolem
okolo Koloděj. Na závěr přijměte ještě jednou
naše díky za nás a hlavně za všechny děti, kte-
rým jste určitě vykouzlili úsměv na rtech. Spo-
lečně nám všem šlo o to, udělat dětem radost.
Věříme, že se nám to příští rok opět s Vámi vy-
daří.
Fotografie z akce jsou zveřejněny na:
http://kolodejova-zahrada -
zivota.rajce.idnes.cz/KOLEM_OKOLO_KOLODEJ_2018/
www.facebook.com/zazitspolu.spolek
www.facebook.com/kolodejova.zahrada.zivota
Kdo by chtěl i svými fotkami přispět do veřejné fotogalerie z akce,
rádi je přijmeme na emailu: zazitspolu.spolek@gmail.com

S úctou a vděkem Darina Vlčková a Lada Husová
Za organizační tým akcí

Kolem okolo Koloděj
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WORKSHOP proběhl ve
čtvrtek 24. května 2018 s pro-
fesionální fotografkou Len-
kou Smolinskou a lektorkou
fotokroužku Darinou Vlčko-
vou. 
Děti i dospělé zajímala kom-
pozice a jak fotit kreativně,
kdy formou otázek a odpo-
vědí či zkrátka toho, co vy-
plynulo na místě při focení,
jsme v parku Skála malovali
světlem své portréty. 
Už víme, co to je hloubka 
ostrosti, jaké správně zvolit
ohnisko vzdálenosti či jakých
chyb se při focení portrétů vy-
varovat. Chcete vědět víc
nebo si zopakovat základy
fotografovaní ještě před
létem nebo v průběhu prázd-
nin?

Milí fotografové!
nabízím Vám skupinový ro-
dinný kurz focení v Kolodě-
jích, výhodou je malý počet
účastníků (od tří do šesti),
který umožní zachovat indi-
viduální přístup a to vše za
skupinovou cenu! 
Před dovolenou tak můžete
ještě rychle zjistit, k čemu
slouží které tlačítko na foto-
aparátu, otestovat si vaši
novou výbavu nebo si
zkrátka vyzkoušet focení 
v praxi. Individuální sjednání
ceny i termínu možné na tel: 

603 487 591
nebo e-mailu:
zazitspolu.spolek@gmail.com

Přeji všem dobré světlo, 

Darina Vlčková

Fotografický workshop Jak na focení aneb Jak jsme malovali světlem?

Výstava obrázků a fotografií ve školní jídelně
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učitelé, děti  i návštěvnící mohli práce dětí prohlédnout. Děkujeme všem
dětem za jejich celoroční práci, hodně se toho naučily a hodně se zlepšily.
Věříme, že tvořivosti a dalším inspiracím budou i nadále nakloněny. Tě-
šíme se zase od září na další společné aktivity.  Přinášíme pár fotografií
pro ty, kteří výstavku neviděli.
Za spolek ZAŽÍT SPOLU 

Lada Husová a Darina Vlčková

Výstava obrázků a fotografií ve školní jídelně
Při příležitosti akce Kolem okolo Koloděj jsme vystavili v prostorách školní
jídelny obrázky   dětí z kroužku KRESLENÍ A MALOVÁNÍ + MALUJEME
SPOLU a totografie dětí z kroužku FOTOGRAFUJEME SPOLU, které  děti
tvořily v průběhu tohoto pololetí na výstavu  v  muzeu v Újezdě nad Lesy
- Slunce hvězda zářivá, jež začátkem tohoto měsíce skončila  a dále na vý-
stavu, která se teprve připravuje v Galerii Zelený dům - Vyjádři to srdcem.
Školní jídelna se proměnila na několik dní ve výstavní galerii, kde si rodiče,

Pozvánka
Z vernisáže FotoArt výstavy 
Vyjádři to srdcem

V Café Galerie Zelený Dům nás
provázela skvělá atmosféra,
úžasné fotografie, šikovní malí 
fotografové se svým doprovodem,
výborná zmrzlina a káva, krásné
dárky a další skvělé nápady...moc
děkuji za příležitost vést děti k fo-
cení a prezentovat jejich tvorbu:)

Vystavené dětské fotografie budou v kavárně
k vidění ještě první týden v červenci 2018.

http://detskefotografovani.rajce.idnes.cz/Vy-
stavene_fotografie_Vyjadri_to_srdcem/

Těším se na další pokračování fotokroužku 
v novém školním roce, kdy se s dětmi budeme
zaměřovat na kreativitu a učit se fotit i ve fo-
tografické dílně se záblesky, softboxy, světel-
ném stanu atd., jejíchž pořízení finančně
podpořila hl. m. Praha v rámci Naplňování
koncepce podpory mládeže na krajské úrovni. 

Určeno tedy všem dětem, které rády experi-
mentují a objevují nové postupy.

Naučíme se dívat se na situace kolem sebe
z netradiční perspektivy a v nových souvi-
slostech, poznáme, že i porušováním tradič-
ních fotografických postupů může vzniknout
zajímavá a originální fotografie.

Darina Vlčková
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Klub kolodějských seniorů

Dne 26. dubna 2018 pořádal KKS vla-
kový výlet na hrad Křivoklát. Výletu se
tentokrát účastnilo 29 seniorů. Naši pouť
jsme začali v 6.36 odi od pizzerie na ná-

VLAKOVÝ VÝLET NA HRAD KŘIVOKLÁT

draží do Klánovic. Zde jsme podle plánu
nastoupili do vlaku, který nás odvezl na
hlavní nádraží v Praze, odtud jsme po-
kračovali do Berouna, kde jsme přestou-

pili na vlak do Křivoklátu. Přestože je
nádraží v Berouně v rekonstrukci, pře-
stup hravě zvládli i ti méně zdatní. 
Po zakoupení vstupenek se nás ujal pří-
jemný pan průvodce, se kterým jsme ab-
solvovali téměř dvouhodinovou pro-
hlídku celého hradu. Pan průvodce byl
skvělý, poutavě vyprávěl o historii hradu
ke spokojenosti nás všech. 
Po prohlídce jsme měli zajištěný oběd v
hradní restauraci, kde jsme měli možnost
výběru ze čtyř jídel. Čas do odjezdu
vlaku využil každý po svém.
Jsem přesvědčena, že se výlet vydařil,
vše klaplo na 100% a celou cestu nás do-
provázela dobrá nálada, kterou si měl za
povinnost každý přibalit do batůžku.

Co závěrem říct? Prostě si umíme
užívat života a tak to má být!

Příprava výletu i povídání o něm: Jitka
Drašarová, foto: Milada Topinková

V rámci vycházek Praha jinýma
očima jsme tentokrát navštívili 
Archiv hl. města Prahy. S účelem 
a organizací archivu nás seznámil
p. Mgr. Jan Schwaller, zaměstna-
nec archivu. Vyprávěl nám o jeho
vzniku a organizací jednotlivých
oddělení. Archiv se snaží popiso-
vat dějiny Prahy a obecněji i měst,
za tímto účelem vydává ročenky
Pražský sborník historický, Docu-
menta Pragensia a vytváří mono-
grafickou řadu Documenta Pra-
gensia Monographia. Také jsme se
dozvěděli, jakým způsobem a na
které oddělení se obrátit v případě,
že bychom hledali nějaké doklady,
třeba k sestavení rodokmenu své
rodiny. Na závěr nás provedl ně-
kterými prostorami, přístupnými
veřejnosti, např. badatelnou.

Text: Haramulová Marta 
Foto. Jeřábek Ladislav

NÁVŠTĚVA ARCHIVU HL. MĚSTA PRAHY 19. dubna 2018
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Celé letošní jaro jsme si říkali – už aby zapršelo! A zase
nic! A pak se nám to naše přání konečně splnilo – bohu-
žel v den, kdy náš Klub kolodějských seniorů pořádal výlet
na Ještěd. Předpověď jsme znali už několik dnů dopředu
a tak jsme chystali i „mokrou“ variantu. Jenže to je trochu
problém –zamluvte něco pro padesát lidí a pak to na po-
slední chvilku zrušte! A tak jedeme a nevíme, jak to
dneska nakonec dopadne J.

PRŠÍ! V noci na čtvrtek slyšíme, jak déšť bubnuje na stře-
chy. Někomu dokonce zatéká na půdu.
NEPRŠÍ. Ráno bylo bez deště. Cestou do Liberce Ještěd
nebyl vidět. Náš program začal prohlídkou krásné Libe-
recké radnice, která byla vystavěna v novorenesančním
stylu a velice se podobá radnici vídeňské – není to však
její kopie. Následovala procházka po centru Liberce s vý-
kladem průvodkyně. Počasí bylo výborné, viděli jsme
hlavní památky Liberce – Divadlo F. X. Šaldy, novou kni-
hovnu,autobusovou zastávku od známého umělce Davida
Černého i Valdštejnské domky. Následoval rozchod s obě-
dem a v půl druhé byl sraz u autobusu.
SKORO SVÍTÍ SLUNCE - a před námi je dilema – poje-
deme na Ještěd? Vrchol je vidět (dokonce i místy prosvítá
sluníčko) nebo zvolíme náhradní program, protože nad 
Liberec z druhé strany přichází tmavé dešťové mraky?
Nakonec vyhrála deštivá varianta.
ZAČALO POPRCHÁVÁT! Když jsme dojeli krásným údo-
lím řeky Nisy do Kryštofova údolí, začalo mrholit. Vidíme
ale zajímavou vesnici se spoustou zrekonstruovaných pů-
vodních domků. Před budovou dřívější školy nás čeká
paní Chaloupková, dcera zakladatele místního muzea,
která po jeho smrti pokračuje v jeho práci a sbírky dále
rozšiřuje. V muzeu, kde jsou hlavně staré hračky, jsme 
si všichni zavzpomínali na své dětství, v jakém kočárku
jsme jezdili, s jakými hračkami jsme si hráli apod. Krásné
jsou zachovalé betlémy, kterými bylo Kryštofovo údolí 

v minulosti proslavené.

ROZPRŠELO SE! Ale nám to nevadí, protože následuje
prohlídka dřevěného kostela Sv. Kryštofa, postaveného 
v r. 1686, který je nejvýznamnější památkou obce. Máme
možnost si prohlédnout si kostel i uvnitř, což se každému
nepodaří. Kostel je unikátní a navíc byl po revoluci zre-
konstruován za finančního přispění odsunutých němec-
kých rodáků. V něm nás paní Chaloupková seznámila 
s historií údolí a dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí 
o vesnici, která je od r. 2005 vyhlášena vesnickou památ-
kovou zónou.

NEPRŠÍ, ALE LEJE!!! Většina lidí přebíhá pod deštníky do
kavárny, někteří jdou do místní hospody a 3 nejudatnější
turisté vyrážejí pěšky ke 2 km vzdálenému viaduktu, který
také patří ke státem chráněným památkám. Před Ivanou 
a Milanem Rýdlovými a Jirkou Červenkou smekáme, pro-
tože to nebyl déšť ale přímo slejvák, a přesto se nedali od-
radit a viadukt viděli na vlastní oči! My ostatní jsme si
užívali v prvorepublikové kavárně, kde se paní majitelka
se synem musela pořádně ohánět, aby splnili všechna
naše mlsná přání. Tak přeplněnou kavárnu určitě nemívají
často, ale zvládli to výborně.

NEPRŠÍ. Zpáteční cesta nám utekla velice rychle i díky
tomu, že jsme se podívali na dobrou českou komedii. Po-
prvé jsme jeli s novým dopravcem – s panem Hetešem 
z Koloděj – a vše bylo bez problémů. Zavezl nás i tam,
kam jinak tak velké autobusy nesmí – a všechno a ocho-
tou a úsměvem.

SVÍTÍ SLUNCE! Čím víc jsme se blížili ku Praze, tím bylo
počasí lepší. A v půl sedmé jsme zastavili v Kolodějích 
u kostela za svitu sluníčka. I když nám počasí nedovo-
lilo splnit původní program, myslím, že většina účastníků
zájezdu byla nakonec spokojena. Až na pár výjimek 
nikdo Kryštofovo údolí neznal a jeho návštěva určitě stála
za to!

JO A NA JEŠTĚD? – TAM POJEDEME PŘÍŠTĚ!!!
Text: H. Rychnovská                                 Foto: M. Topinková



17
7 / 2018

ŠLÁPOTY NA CESTÁCH

Dne 25. dubna 2018 si kolodějské Šlápoty vyšláply do dendrologické zahrady v Průhonicích.
Vzhledem k dopravní zácpě jsme vyjely o půl hodiny dříve abychom v Uhříněvsi stihly navazu-
jící spoj do cílové stanice. Počasí nám přálo, dobrá nálada nechyběla a tak jsme se kochaly
krásou rozkvetlých květin a keřů. Za odměnu jsme si daly dobrou kávu a zmrzlinu.
Svou porci kilometrů jsme hravě ušly. Vycházky se zúčastnilo 7 „šlápot“. Celou akci nám
zdokumentoval Láďa.

Za Šlápoty napsala: Jitka Drašarová, foto: Láďa Jeřábek

Obec HÁJEK byla cílovou stanicí 2. ročníku akce spojující pěší,
cyklo i mototuristiku a všechny cesty nás zavedly až do ALT pen-
zionu, kde nás čekal pozdní oběd a velice příjemné posezení.
Návštěva vesnice, ležící pouhé dva kilometry od Koloděj, spoustu
účastníků mile překvapila, protože to tady až doteď vůbec neznali.
Na srazu u kostela se sešli pěšáci s cyklisty a po druhé hodině
vyrazili. Tři cyklisté se projeli po trase dlouhé 30 km, pěší turisté
šli několika trasami. 
Šlápoty a jejich fan klub zvolili cestu kratší, ale známou. Další
skupina se vydala po trase, kterou pamětníci (Hanka Miková 

a spol.) chodívali v době svého dětství a mládí… Jenže cesty
okolo hájecké přehrady se za padesát let trochu změnily, ces-
tičky kolem potoka za tu dobu zarostly kopřivami, takže tato trasa
byla opravdu ze všech nejdobrodružnější!
Menšina účastníků dorazila autobusem a pár lidí přijelo i autem. 
Mezi hosty byla i starostka Koloděj paní Angela Morávková 
a místostarosta pan Vladimír Mužík. Vzájemně jsme si s nimi po-
děkovali za dosavadní spolupráci a doufáme, že bude pokračo-
vat i v budoucnu.

Text: Hana Rychnovská  FOTO: Láďa Jeřábek
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Na prohlídce Břevnovského kláštera jsme navštívili ba-
rokní baziliku sv. Markéty, románskou kryptu z 11. sto-
letí, barokní prelaturu s Tereziánským sálem a barokní
pavilon Vojtěšku s pramenem potoka Brusnice.

Tento první mužský benediktinský klášter v Čechách,
ležící na polovině cesty mezi Pražským hradem a Bílou
horou, založili 14. 1. 993 pražský biskup Vojtěch 
a český kníže Boleslav II. Podle legendy se název kláš-
tera odvozuje podle břevna, které leželo ve studánce,
u níž se Boleslav s Vojtěchem setkal.
Boleslav II. (řečený Nábožný) a současně i sv. Vojtěch
měli sen, podle kterého se měli vydat za Prahu do
dnešního Břevnova a tam údajně u potoka Brusnice
spatřili scénu, kdy se jelen chce napít. Ovšem v té vodě
bylo břevno, které jelenovi v napájení bránilo. Podle le-
gendy sv. Vojtěch to břevno vytáhl a na památku právě
toho setkání založili tento klášter, dosud nejstarší fun-
gující klášter u nás.
Za husitských válek utrpěl klášter velké škody. Roku
1420 klášter zničili táborité. Obnovený klášter byl do
současné podoby postupně přestavěn v letech 1708 -
1745 podle projektu Kryštofa Dienzenhofera a jeho
syna Kiliána Ignáce Dienzenhofera. Práce na ob-
nově se účastnili i Petr Brandl.
Za pruského obléhání Prahy roku 1757 sloužil kláš-
ter jako stáj a lazaret. Břevnovský opat František Ště-
pán Rautenstrauch se také významně podílel na
reformách vysokých
škol i právnického
a kněžského vzdě-
lávání, takže kláš-
teru za Josefa II.
zrušení nehrozilo.
Pohnuté dějiny zažil
klášter ve dvacátém
století. V roce 1950
byl, stejně jako os-
tatní kláštery zabrán
komunistickou vlá-
dou. Opat Anastáz
Opasek byl nespra-
vedlivě obviněn 
a padesátá léta 
strávil ve věznicích.
Po jeho návratu byl
klášter i kostel v le-
tech 1991–1993, za
velké podpory zahraničních klášterů, důkladně opra-
ven a v roce 1997 jej navštívil papež Jan Pavel II.

Hanlivý erb i vzácné obrazy
Když projdete branou kláštera a vydáte se po jeho

BŘEVNOVSKÝ KLÁŠTER 10.5.2018
schodišti, najdete zde oba zakladatele kláštera na ob-
razech od Jana Petra Molitora. Znalce historie však na
obraze s Boleslavem II., pobožným, zaujme jedna
drobnost - hanlivý erb. Někteří panovníci Svaté říše
římské totiž nemohli Přemyslovcům zapomenout
vraždu sv. Václava. Andílek v kartuši proto nedrží kla-
sickou přemyslovskou orlici, ale znak, který znázorňuje
kotlík, hanlivý znak za to, že v přemyslovském rodě
došlo k bratrovraždě.
Obrazy najdete také v bývalé opatské jídelně. Visí zde
například obraz Stavba babylonské věže, který je při-
pisován nizozemskému mistru van Clevemu. Na dal-
ším z obrazů uvidíte sv. Apolónii, patronku zubních
lékařů – byla totiž umučena zvlášť drastickým způso-
bem. Za plného vědomí jí byly kleštěmi vytahány
všechny zuby, a kleště drží v ruce i na tomto obraze. 
V klášteře jsou i krásné fresky, nejkrásnější z nich
zdobí i Tereziánský sál. Jak už sám název napovídá,
byl zařízen k poctě Marie Terezie u příležitosti její ko-
runovace českou královnou. Marie Terezie však po-
zvání nikdy nepřijala. Čínský salón vás určitě zaujme
malbami exotických krajů.

Barokní pavilon Vojtěška a další památky
V klášterní zahradě stojí barokní pavilon Vojtěška 
s pramenem potoka Brusnice, nad pramenem se na-
chází gotická křížová klenba, jediný pozůstatek gotic-
kého kláštera. V zahradě se nalézá soustava

barokních štol, jimiž
se voda zaváděla do
kláštera, a dále te-
rasy se zbytky skle-
níků. Hřbitov u kos-
tela sv. Markéty
v Břevnově je mís-
tem posledního od-
počinku národem
milovaného zpívají-
cího básníka a věč-
ného rebela Karla
Kryla. Zde, na své
vlastní přání, mezi
hroby s kříži a hrdlič-
kami pod košatými
stromy, spí svůj
věčný spánekJ 

Kromě svého hlav-
ního poslání, se klášter věnuje také správě farností u
kostela sv. Markéty v Břevnově a filiálního kostela
Panny Marie Vítězné na Bílé Hoře.

Text: Haramulová Marta   Foto: Láďa Jeřábek 
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TOUR de Koloděje
Dne 22. května 2018 se usku-
tečnila 1. etapa cyklovýletu
na trase Koloděje - Na Ju-
rečku - Klokočná - Louňo-
vice - Hradešín - Koloděje.
Vzhledem k tomu, že jedinou
podmínkou účasti bylo se
zúčastnit, sešlo se sedm sta-
tečných, kteří absolvovali 
v pohodě celých 44 km, 
z velké části nádhernou pří-
rodou za teplého slunečného
počasí. Při závěrečném hod-
nocení na hřišti padlo plno
dalších námětů na příští etapy
v méně členitém terénu, které
zcela jistě rozšíří počet členů
našeho pelotonu.

Text a foto: Jiří Červenka

PŘEJE SVÝM ČLENŮM

- ŠLÁPOTY POŘÁD 
CHODÍ OKOLO 
KOLODĚJ 
(J. Drašarová)

- PETANGUGE SE HRAJE 
KAŽDÉ PONDĚLÍ 
OD 16. 30 
u fotbalového hřiště
(V. Beran)

A JAKÁ JE NAŠE
NABÍDKA 

V ČERVENCI 
A SRPNU?
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V sobotu – 12. května 2018 proběhl, ve spolupráci s KKS, v po-
řadí již devátý, jarní turnaj v pètanque. Turnaje se nezúčastnili jen
naši hráči, ale i fandové této hry z okolních obcí. 
Všichni přišli v dobré náladě a snahou co nejlépe prožít krásný 
a slunečný den.  
O oběd (výborný gulášek) a nápoje se starali v místní restauraci
na hřišti. O ostatní občerstvení, množství koláčů a obložené chle-
bíčky se postaraly naše ženy. I za to jim patří náš velký dík.

SAKO - Pètanquový kolodějský oddíl

Ale k samotnému turnaji. Na 1. místě se umístili mladí hráči ze
Stupic, 2. místo dvojice z Běchovic a 3. místo zůstalo v Kolodě-
jích. 
Velmi se nám osvědčily i společné pondělky, kdy se scházíme od
16,30 hod s členy KKS i s ostatními zájemci o tuto hru. 
Tímto zveme i další občany Koloděj, kteří by si tuto hru chtěli
sami vyzkoušet a zapojit se mezi nás.

PS: Fotografie i video na web.stránkách zhotovil Láďa Jeřábek.

Za SAKO Vladimír Beran

SDH Koloděje

Hasičská fontána 2018 na
oslavu české státnosti
Více než 1 000 hasičů z celé ČR se 2. 6. 2018
sjelo do Prahy, aby zde vzdali holt českosloven-
skému státu u příležitosti 100 let jeho založení 
a na motivy české hymny, symfonické básně
Vltava B. Smetany a Slovanských tanců A. Dvo-
řáka vytvořili největší nasvětlenou hasičskou fon-
tánu na světě (celou akci sledoval komisař České
knihy rekordů z agentury Dobrý den).
Vltava se tak díky hasičským stříkačkám doslova
vzedmula do vzduchu a za doprovodu světel 
a hudby vytvořila unikátní vizuální zážitek, který 
v Praze nemá obdoby. Doslova se jednalo o svě-
telný a akustický koncert a vodní balet několika
tisíců kubických metrů vody v jednom okamžiku.
Využito bylo 140 proudů z náplavek, 35 proudů 
z Palackého mostu, 50 proudů z Jiráskova mostu
a 14 vodních proudů z pontonu z prostředka
Vltavy. Nataženo bylo celkem 455 kusů hadic 
o celkové délce téměř 7 km.
Této akce se taktéž zúčastnila jednotka dobro-
volných kolodějských hasičů ve složení: Petr 
Vystavěl st., Petr Vystavěl ml., Petr Javorik 
a Vladimír Mužík. Kolodějská jednotka byla umíst-
něna na Jiráskově mostě s úkolem zabezpečení
dvou proudů včetně techniky.

Hasiči Koloděje
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Sport

Na webových stránkách www.slavojkolodeje.cz byl
spuštěn rezervační systém, pomocí kterého si mů-
žete rezervovat:
–  tenisové kurty
–  velkou tělocvičnu pro badminton, fotbálek nebo i šerm
–  malou tělocvičnu pro aerobik a další cvičení
–  klubovnu pro posezení s rodinou, oslavy a další.

TJ Slavoj Koloděje

Jak na to?
Celý proces je jednoduchý, stačí si přečíst detailní manuál v „Dokumen-
tech“, který obsahuje postup pro první přihlášení do systému a samotnou
rezervaci Vašeho oblíbeného sportoviště.
Všechna sportoviště jsou přístupná pro kolodějáky i nekolodějáky. Sdílejte
prosím tuto zprávu, ať současné minimální využívání tenisových kurtů, ale
i velké tělocvičny je již brzy minulostí.
Budeme rovněž velmi rádi za Vaše cenné komentáře k webovým stránkám
www.slavojkolodeje.cz a náměty na zlepšení rezervačního systému.

Děkujeme!
Váš TJ Slavoj Koloděje
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Mužstvo dospělých uzavřelo fotbalovou sezonu
2017/2018 a umístilo se v celkovém pořadí na 7.
místě tabulky. V minulém vydání Kolodějských novin
jsme Vás informovali o ukončení činnosti mužstva do-
spělých. Doufáme, že pro mnohé z Vás bude pozi-
tivní zprávou, že tato sezona nebyla poslední. Po
společném jednání členů, hráčů a vedení FK Slavoj
Koloděje “slovo dalo slovo“, “slib dal slib“ a na podzim
opět vyběhneme na fotbalový trávník a budeme se
těšit na vaši podporu.

Fotbalová mládež má za sebou vskutku vydařenou
sezonu. Výběr starší přípravky odehrál celkem 6 
mistrovských turnajů Okresního fotbalového svazu
Praha-východ na hřištích Vyžlovky, Velkých Popovic,
Mirošovic, Radošovic, Koloděj a Nespek. A právě na
posledním turnaji v Nespekách fotbalisté převzali
pohár a medaile za 1. místo v celkovém umístění
soutěže. Je to velký pokrok, úspěch a všem dětem
patří VELKÁ GRATULACE. Dalším pozitivem je 6.
místo na 11. ročníku turnaje „O pohár starosty MČ
Praha-Dubeč“, který se konal 16. června. Pro většinu
dětí to byla první zápasová zkušenost a mezi týmy
jako Bohemians 1905, SK Benešov, Čechie Dubeč 
a dalšími se neztratily a bojovaly ze všech sil.
Nicméně je potřeba se dívat dál a neusínat na vavří-
nech. Proto jsme přihlásili starší děti do pražské sou-
těže mladších žáků a můžeme se těšit na deset
domácích zápasů našich svěřenců, kteří budou po-
třebovat vaši podporu. Ale ani mladší fotbalistky a fot-
balisté nebudou zahálet, protože jsme je přihlásili do
mladší přípravky OFS Praha-východ.
Je před námi mnoho práce a pokud je mezi vámi
někdo, který by chtěl přiložit ruku k dílu a pomoci, bu-
deme jen rádi.
Tímto přejeme všem dětem, fotbalistkám, fotbalistům,
rodičům a sportovním příznivcům krásné léto 
a mnoho nevšedních zážitků.
Fotbalu zdar!

Za FK Slavoj Koloděje 
Tomáš Pravda
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Rekordní Krákoduh 2018
„Tři, dva, jedna, start“, dubečský starosta Jaroslav Tošil odstartoval již
šestý ročník oblíbeného sousedského triatlonu KráKoDUh, a sportovci 
z blízkého i dalekého okolí se vrhají do Podleského rybníka, aby se poprali
o celkové vítězství. Klidná hladina rybníka se rychle mění v rozbouřenou
řeku, kde jde doslova o život. Po prvních tempech se však „kraulaři“ do-
stávají na špici a „prsaři“ kontrolují situaci zezadu. Zklidnění situace je
pouze dočasné: dalším úzkým hrdlem na cestě za zlatem se stává obeplutí
bójí, které vytyčují 500 metrovou plaveckou trasu. Zával plavců je nepří-
jemný. Často cítíte cizí ruku na Vaší noze. Pouze džentlmenské dání před-
nosti rychlejším plavcům zabraňuje katastrově. A když ani u druhé bóje
nemusí místní hasiči nikoho zachraňovat, pozornost všech se soustředí na
druhou, cyklistickou, část závodu.
Takové jsou první okamžiky triatlonového závodu, na kterém se již před
šesti lety na popud tehdejšího starosty Koloděj, Zbyňka Passera, domlu-
vili čtyři starostové okolních městských částí – Královic, Koloděj, Dubče 
a Uhříněvsi. Letošní ročník byl přitom rekordní. Vlídné počasí, včasné
spuštění registrace a výborný marketing přilákaly rekordních 53 účastníků,
kteří mezi sebou soutěžili v kategorii do 18 let, do 50 let a nad 50 let. Přitom
v prostřední, a nejpočetnější, kategorii soutěžili zvlášť muži a ženy.
Plavecká část závodní pole poněkud roztrhala, a tak na cyklistickou trasu
vyjíždějí malé skupinky. Ani to však nezabrání několika kolizím, ke kterým
dochází na mírně rozbahněné lesní cestě okolo Dubče. Omezený prostor
k předjíždění v lese je vystřídán širokou asfaltkou, která závodníky zavede
do obce Netluky, kde městská policie obětavě zastavuje dopravu na hlav-
ním tahu z Uhříněvsi. Po cyklostezce se závodníci dostávají do Královic,
kde po přejetí Rokytky následuje prudké stoupání „po červené“ na Šance.
Někteří kolo vedou, jiní se ekvilibristicky snaží vyhnout všem překážkám
na trati a vyjíždí až do technicky velmi náročné části trasy – cirka 800
metrů dlouhý vysekaný tunel v křoví. Nástrahami ve Fangornu, jak někteří
místní nazývají tento úsek, nejsou pouze nízké větve, ale i uschlé pařezy,
které dělají cyklistům velké potíže. Jestliže Vás les nepohltí, čeká Vás již
pouze krátký úsek do kolodějského parku Skála, kde se nachází provi-
zorní depo pro závodníky.
Sesedáte z kola a snažíte se rozběhnout, avšak nohy začnou stávkovat.
Situaci Vám neulehčí ani počáteční ostrý výběh k dřevěnému sousoší Troj-
mezí, dominantě celého parku. Rezignujete a doufáte, že po dosažení
vrcholu se opět rozběhnete. Sotva jste nabrali síly a seběhli po polní cestě
dolu k Rokytce, již Vás čeká sice pozvolný, zato nemilosrdně dlouhý výběh
z Hájku opět na Skálu, kde je cíl celého závodu. Zde již jde opravdu do tu-
hého. Většina závodníků jde, někteří se snaží běžet. Nicméně s vidinou
brzkého konce závodu se Vám podaří zmobilizovat zbytek sil a Vy za 

mohutného povzbuzování okolních diváků vbíháte do cíle. 
Vítězem 6. ročníku Krákoduha v hlavní kategorii byl již tradičně Šimon 
Beránek, nejlepší juniorskou závodnicí byla Eliška Žižková, mezi ženami
pak Štěpánka Trnková a v kategorii nad 50 let Pavel Jirsa. Těm prvním na
absolvování celého závodu, který se skládá z 500 metrů plavání, 10 km na
kole a 3,5 km běhu, stačilo něco málo přes 40 minut; většina závodníků
celou trať absolvovala přibližně za hodinu. Na pestrost závodního pole
ukazuje i věková skladba: nejmladší závodnicí byla desetiletá Adélka 
Jirmannová, nejstarším závodníkem pak Otakar Buzek, který již oslavil 
57. narozeniny. 
Při slavnostním ceremoniálu převzali tři nejlepší závodníci z každé kate-
gorie pohár z rukou starostky Koloděj, Angely Morávkové; všichni ostatní
dostali diplom a pamětní medaili. Následovalo pohoštění a společná fotka.
Nejenom vítězům, ale všem závodníkům srdečně gratulujeme, a věříme,
že se setkáme přinejmenším ve stejném počtu i na příštích ročnících.   
Sluší se rovněž poděkovat všem organizátorům celého závodu, jmenovitě
Jirkovi Fílovi a dalším členům TJ Slavoj Koloděje, MÚ Praha-Koloděje za
perfektně posekanou louku na Skále, městským policistům za pomoc s
organizováním dopravy, okolním městským částem za pomoc při přípravě
trati, zkrátka všem, kteří věnovali svůj volný čas na to, aby se Krákoduh
mohl konat.      
Díky a za rok naviděnou! Za TJ Slavoj Koloděje sepsal

Tomáš Holinka

Krákoduh
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Objednání
(možno i ve večerních 
hodinách a o víkendech)
na tel. č.: 603 286 876
email: salon.sixi@gmail.cz,
www.salon-sixi.cz

Kompletní péče o psy 
i veLKých plemen.

Psí salon
Zájemci o uveřejnění významných jubileí 

a rodinných událostí svých blízkých 
v Kolodějských novinách se mohou obrátit 

na ÚMČ Praha Koloděje:

kristyna.mandova@kolodeje.cz

a domluvit si znění blahopřání. 
Rohožnická 261
Újezd nad Lesy

Inzerce



dámská 
krejčová
Vám ušije, opraví 

i přešije 
cokoliv dle Vašeho přání

i z úpletového 
materiálu.

Milena Štaincová
K Dubči 266/21

Praha 9 - Koloděje
Tel.: 281 972 019

Mobil: 606 251 067Zakázkové truhlářství N3 interiéry vám nabízí zhoto-
vení nábytku na míru. Specializujeme se na výrobu
kuchyní, vestavěných skříní, postelí, schodů a pergol.
V případě zájmu se můžete podívat na 
náš web wwwwww..nn33iinntteerriieerryy..cczz
nebo nás kontaktovat na tel.: 773399  665588  777755.



Montáž a prodej autodoplňků
• Autoalarmy GPS/GSM, SHERLOG
• Lokalizační jednotky
• Mechanické zabezpečení
• Černé skříňky
• Tažná zařízení
• Autofólie protisluneční a bezpečnostní
• Hands free sady
• DRL světla (LED denní svícení)
• Parkovací asistenty a kamery
• Autorádia, repro, antény, monitory
• opravy autoelektriky a dokódování 

výbavy vozidel

Tomáš Vítek - TOMÁŠ
K Běchovicům 371/29, Praha 9 - Koloděje

Tel.: 602 566 806, 602 205 090
e-mail: info@fa-tomas.cz, www.fatomas.cz
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